Segnalato fu il colpo dato agli Alemanni dal duca di Ghisa 
nel giorno di S. Martino dell’istesso anno 1587 ad Elnan 

dove Cesare Campana nell’historia sua lasciò scritto: « Furon 

prese tutte le loro bagaglie, arme et insegne fuorchè la 

corneta generale, et un’altra che buttata dalle mura si salvò. 

Il Prencipe di Lorena havendo parecchie compagnie di Fran- 
cesi et d’ Italiani si portò egregiamente. » 

Il Buglione, disfatto l’esercito, ricusò ad ogni modo le 

honeste conditioni proposte dal re el non senza pericolo ri- 

coverossi in Ginevra dove morì a 21 del seguente mese di 
Dicembre in età di anni 25, essendo alquanto prima morto 

in campo il conte della Marsia suo fratello parimenti di in- 
fermità. Rimase erede una fanciulla, sorella sua. Onde i Lo- 
renesi portarono le armi nel ducato proprio di Buglione sul 

principio dell’anno 1588 con l’assedio di Gomez per ven- 
dicarsi dell’insulto fattoli nel passaggio di esso Buglione per 

la Lorena, con |’ esercito |’ anno precedente che durò sino 

agli 29 di Aprile, venendo per ordine del re liberata quella 
città e ridotte le genti alle stanze. 

Come si portasse Vistarino in questa guerra et in che 
stima fosse presso quel Duca si può conoscere in parte dal 

seguente dispaccio tradotto dall’ idioma francese: 

« Carlo per la grazia di Dio, duca di Calabria, Lo- 
rena, Barri (?), Gueldre, Marelua, Marchese di Pontemuson, 

Conte di Provenza, Valdemont, Blamoo, Zufentes (?). A tutti 

quelli che vedranno la presente, salute. Avendo noi messo 

in favorabile raccomandazione li notabili et segnalati servigi 

fatti per il signor Vistarino Vistarini gentilhuomo lodigiano 

ei capitano di due compagnie di Lauze per servigio nostro,
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il quale in diversi fatti di guerra che l’habbiamo impiegato 

ha per buone prove sufficientemente fatto conoscere le pro- 

dezze, virtù et valore che sono in lui. Perciò desiderando 

di riconoscerlo et augumentarli |’ animo di continuare per 

l’avenire di bene in meglio. Noi per tal cause, mossi da 

giusta considerazione habbiamo ritenuta e riteniamo per 

questa il detto signor Vistarino nel stato et ordine di nostro 

cameriero ordinario et poter per il presente et per |’ avve- 

nire godere et usare di detto stato honore et favori, gradi 

et emolumenti de’ quali godono li nostri camerieri di simil 

grado. Et questo con provisione di duecento scuti d’ Italia 

ciascun anno da pagarsi alli termini di S. Giovanni e di 

Natale, a egual portione per metò. La qual provvisione co- 

minciarà a scodere et correre dal primo giorno et anno che 

le dette due compagnie di Lanze saranno licenziate. Et detta 

provvisione continuerà per l’avvenire d’anno in anno et di 

termine sin a tanto che sarà in piacer nostro. Et così or- 

diniamo et comandiamo al nostro carissimo e fedel consi- 

gliere di Stato et tesorier generale de nostre Entrate Gio- 

vanni Vincenzo, et a suoi successori in dello officio che 

dalli denari delle loro cariche, ne paghino o diano in ciascun 

anuo alli termini dichiarati di sopra al detto signor Vista- 

rino la detta somma di duecento scuti d’ Italia, portandone 

solamente la prima volta una copia di questa autentica, con 

la conteata del ricevuto, et a questo effetto et nella detta 

forma sarà pagato dal detto nostro tesoriere generale pre- 

sente et avenire: al quale saranno computati e falti buono 

nelle spese de’ suoi conti che li apparteneranno dalli nostri 

carissimi et fedeli consilieri li Presidenti et altri della nostra 

Camera de’ Conti di Lorena et auditori di quella. A quali 

et a ciascun di loro comandiamo di così fare senza alcuna 

difficoltà, poichè tale è il voler nostro. Et in testimonio di 

questa habbiamo alla presenie signata di nostra mano fatto 

mettere el attaccare il nostro gran sigillo, Dato nella nostra 

città di Nansi il 28 di Aprile 1588. »
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AI ritorno dell’ esercito di Gomez licenziò il duca le 

genti forestiere. Non però così tosto partì Vistarino, trat- 

tenendorisi qualche tempo forse per godere degli honori et 

prerogative concessele da quell'Altezza. 

Restorono parimeoli quivi a militare col suddetto Ca- 

pitano Gio. Batt. Negri, Ottaviano Delle Mene, fatto poscia 

Capitano, e Domenico tenente de Cavalli, ma sopratutti a- 

vanzossi Orseco Galleano nativo di Castione lodigiano che 

di povero soldato, passando per varii gradi di milizia, ar- 

rivò ad essere colonnello del medesimo duca, e chiamato 

da Rodolfo imperatore in Ungheria , scaricò il reggimento 

nel colonnello Domenico suo nipote; morì nel 1601. 

Alcune private contese hebbe Vistarino in diversi tempi 

con diverse persone di questa ciltà, et prima con Romolo 

Bonone, assistito dal conte Alfonso Somaglia, padre della 

Principessa Peretti, et ultimamente con le famiglie Corrado 

et Carpani congiunte tra di loro in parentado, nelle quali 

mostrò la solita prudenza et valore. 

Per alcuni criminali fatto prigione nel proprio palazzo 

in Lodi dal Capitano di Giustizia di Milano in persona, et 

condotto colà in libera custodia mediante mallevadore per 

la somma di seuti diecimila, venne dal senato condannato 

a servire in Fiandra tre anvi l’anno 1590. 

L’anno stesso agli otto di Maggio nella parrocchiale di 

S. Geminiano, riccamente apparata, sposò con molta solen- 

nità di trombe, musiche, presente il magistrato, molto con- 

corso di nobiltà, Andronica , figlia di Delia Covi ed Elena 

Barni lodigiana, nata in Soncino, ove detta famiglia Covi 

per altri tempi fiorì, goduto havendo titoli di conte etc. el 

alli 10 levata in carrozza da Ortensia Pouti, moglie di Giulio 

Cesare Vistarino, Justina Castiglioni moglie di Gio. Paolo 

Barno , et Clara Scalfi moglie già di Andronico Barni zio 

della sposa, fu condotta al palazzo del marito, et dopo lau- 

lissima cena, partiti gli convitati per le case loro, ricon- 

dusse il Vistarino la nuova sposa alla propria casa dirim-

78 COMMENTARII DELLA FAMIGLIA VISTARINI 

petto alla chiesa di S. Marco, dove egli soggiornò seco finn 

agli 18 dell’istesso mese, nel qual giorno fu di partenza 

per Fiandra in esecutione degli ordini del senato; rimase 

la moglie in questo mentre presso la madre ed il fratello. 

Non istette gran fatto Vistarino in Fiandra venendo graziato 
dal duca di Terranova governatore di Milano a richiesta di 
D. Carlo d’Avalos che di quei tempi ritrovavasi in Milano, 
di poter habitare nel Lodigiano all’arbitrio del Governatore 
medesimo. La forma che tenne egli in Brusselles per quel 
tempo che vi si trattenne si può raccorre in parte dalla se- 
guente attestazione : 

« Nos magistri civium Scabini (sic) et consilium op- 
pidi Bruxellensis in Ducatus Brabantiae siti . . . . pro ve- 
ritale attestamur omnibus et singulum ad quos praesentes 
literae pervenerint qui easdem inspicieot, legent vel legi 
audient hodierna die data eorundem infrascripta. Coram 
nobis personaliter comparuisse nobiles virus milite Albertum 
Struci . . . (?) custodem vestium et monilium celsitudinis 
serenissimi Ducis Parmae et Placentiae et harum Provin- 
ciarum inferioris Germaniae pro sua Catholica Maestate Gu- 
bernatoris el capitanei generalis, etatis triginta quatuor an- 
norum vulgariter appellatum guardarobba de sua Altezza, 

Atellium Vicomercato seu capitaneum unius cohortis militum 

equestrium pro servicio praedicte sue maiestatis catholicae 

annum qui numerat quadragesimum secundum, el Joannem 

Mariam Sacci, nobilem Status Mediolanensis Alamanum in 
et sub exercitu praedictae catholice maiestatis in his pro- 
vinciis suis aetalis vigioti quatuor annorum aut circiter. Qui 
simul ad instantiam et requisitionem nobilis viri domini Vi- 
starini de Vistarinis Patricii civitatis Lodi in praedictu statu 
Mediolanensis, praesentis et acceptantis. Affirmaverunt et al- 
testati sunt medii eorum iuramentis propter hac in nostra 
presentia solemniter pelitis, se pro certo scire eisque pro